¹⁾ Meiners I. Bd. S. 349—373. — Auch die im Jahre 1365 gestiftete Universität Wien hat keine kaiserliche, wohl aber eine päpstliche Conformatio-nis-Bulle. Bemerkenswerth für die Wiener Hochschule bleibt übrigens, daß der Bischof Albert von Passau, zu dessen Sprengel Wien ehemals gehörte, für sich und seine Nachfolger in die Errichtung dieser Hochschule einwilligte und die Einwilligungsurkunde am 7. März 1365, also noch vor Ausfertigung des herzoglichen Stiftungsbriefes dd. 12. März („an sand gregorii Tag“) 1365, in St. Pölten ausstellte; daß dieser Stiftungsbrief auf diese Einwilligung des Diözesanbischofes sich ausdrücklich beruft und von diesem selbst als Zeuge unterschriftet wurde. Wir können nicht umhin, diese Einwilligung des Bischofes von Passau hier aus Schlik enrieder I. c. pag. 9 ganz herzusehen: *Nos Albertus Dei, et Apostolice Sedis gratia Episcopus Ecclesie Pataviensis, ad universorum, quorum interest, vel intererit quomodolibet noticiam deducimus per presentes. Quod nos profectui reipublice presertim in hys; quae augmentum discipline scholastice, et eruditionem sedium respiciunt, intenti studiosius, ut tenemur ex debito officii pastoralis, deliberacione matura previa, cum pluribus viris prudentibus, et peritis nostris, et Ecclesie nostre fidelibus, nostrum consensum expressum, ac benivolum ex certa sciencia adhibuimus, et adhibemus presentibus pro nobis et nostris successoribus universis. Quod privilegium, et generale Studium in villa Wienensi nostre diocesis erigatur. Quodque eciam omnia et singula jura, privilegia, immunitates et libertates universitati ejusdem studii concesse, et indulte, per illustres principes, Dominos Rudolfum, Albertum et Leupoldum, Duces Austrie, Styrie, Karinthie et Carniole, Comites Tyrolenses etc. in suo vigore maneant perpetuo, ac Execucioni mandentur debite, juxta continenciam litterarum desuper editorum de quarum tenore et serie sumus plene, et specificè informati. Et in hujus rei testimonium evidens sigillum nostrum pendi mandavimus ad presentes. Datum et actum apud Sanctum Ypolitum inductione tercia. VII. die mensis Marcij Anno Domini Millesimo CCCLX*

zehnten Jahrhunderte gewann die kaiserliche Bestätigung für die neu errichteten protestantischen Universitäten eine besondere Bedeutung;

quinto. Es darf hier nicht übersehen werden, daß der herzogliche Stiftungsbrief in seiner lateinischen und deutschen Fassung (*Schlichenrieder* pag. 11, 12 und 36) die päpstliche Confirmation Urbans V. und auch eine theologische Facultät im Auge hatte (*quod in dicta Villa Wiennensi ex nunc inantea perpetuo — scole publice, ac generale et privilegium studium observentur, Ibique legantur, doceantur, et discantur Divina sciencia, quam Theologam vocamus, artes et scientiae naturales etc.* und daß sich die Einwilligung des Passauerbischofes somit auch auf diese bezog. Der erwähnte Schluß der Stiftungsurkunde aber lautet: *Que cum omnibus punctis, articulis et capitulis in ea comprehensis per consensum, scitum, et uoluntatem, nec non per patentes litteras Reuerendi in Christo Patris Domini Alberti Pataviensis Ecclesie Episcopi tanquam Judicis ordinarii tocius Cleri, in sua diocesi et dicta villa Wiennensi, constituti, confirmata, approbata, dinoscitur et firmata.* (Dieselb Hantfest, und alle puncte, artikel, und Capitel die darinne begriffen sind von dem Erwirdigen Herrn Albrechten Pysschen ze Passow als von am ordenlichem Richter der Phaffhait ze Wien und seins Pystums mit seiner Gunst, wizzen, und willen, und mit feinen offenen briesen bestett, beweret, und geuestnet sind.) — Unter den Zeugen nimmt Bischof Albert nach Ortolf Erzbischof von Apamea, nach dem päpstlichen Munitius Agapit von Columna (»unser lieber Daim«), nach Stephan Bischof von Agram und vor dem herzoglichen Kanzler, Bischof Johann von Briren, den vierten Platz ein. (*Schlichenrieder* pag. 30 und 56, 57). — Nachdem aber erst Urban VI. am 12. Februar 1384 der Wiener-Universität eine theologische Facultät bewilligt hatte, so sah sich Herzog Albert III. veranlaßt, der somit aus vier Facultäten bestehenden Hochschule ihre Privilegien in einem eigenen Diplome zu erneuern, zu bestätigen und zu erweitern. (*Schlichenrieder* pag. 93 — 117.) Am Schluße dieses von Albert für sich und seinen Sohn Albert, ferner von seinem Bruder Leopold gefesteten Diplomes heißt es (*Schlichenrieder* pag. 115): *Ceterum et nos Pilgrinus Dei gracia Salzburgensis Archiepiscopus, apostolice sedis legatus, loci Wyennensis prehabiti Metropolitanus, Et Johannes eadem gracia Pataviensis Episcopus ejusdem loci ordinarius, plantacionem ejusdem Studii multipliciter in Domino commendantes, approbamus pro nobis nostrisque Successoribus universis. Volentes, ejus Magistris et Studenti-*